CAP. XLVIII. De muliere contracta, spiritum infirmitatis habente.

C Vers. 10. Docebat autem — Vers. 11. octo. Dæmonium imbecillitatis, non sinens illam vivere cum salute.

Vers. 11. Eratque — Vers. 12. vocavit. Misericordia motus vocavit illam.

Vers. 12. Et — Vers. 13. Deum. Creditura erat mulier et grata futura. Si quidem etiam propter ipsum venerat, et sanata gratias agit. Ideo velociter eam curavit; verbo quidem, ut Deus, manuum vero impositione, tanquam homo.

D Figurabat hæc mulier communem humanitatem Satanæ insultibus debilitatam, et ab affectibus in terram inclinatam, ac humi ad terrena contractam: nec omnino potentem ad cœlestia, divina ac intelligibilia caput sursum erigere, cujus ita misere habentis misertus est, qui eam formaverat : et per Evangelium ad se vocavit ac crexit, ut viam, quæ in cœlum ducit, recta transiret.

Vers. 14. Respondens — Sabbati. Christo nihil dixit, veritus eximiam ejus virtutem.

Vers. 15. Respondit — Vers. 16. Sabbati ?

Variæ lectiones et notæ.

(37) Hunc ipsum locum respicit Gregorius Nazianzenus, qui cum codicibus melioribus legit, κόπρια. Habet autem περιβαλεῖν κόπρια. p. 156, med. Iterum hunc locum attingens, eodem modo

refert. 239 fin. Utor autem editione Gregorii Basil. 1550 quam quondam juvenis tractaveram.

(38) Etenim in textu habent ὑποκριταί; non ὑποκριτά.

(n) Inter eos. Videtur invenisse, ἐν αὐτοῖς. Male. Ἐν αὐταῖς, id est, ταῖς τρισὶ πολιτεῖαις. Ergo in istis. Mox ante etiam addiderim quin.

Hypocritas nominavit eos qui cum principe Synagogae erant: utpote fingentes, se legem Sabbathi honorare, sed hoc praetextu suam invidiam defendentes, ac sanitatem, quae Sabbathis daretur, prohibentes: quia Sabbatho potissimum curabat, ideo quod tunc concursus esset turbarum, et tunc vehementer admirationi habebatur.

Aut hypocritas dixit, quia fingebant, se scire legem, ejus autem intellectum ignorabant: si enim curam irrationalis jumentum permittebat, multo magis rationalis, cum longe pretiosior sit homo jumento.

Vers. 17. *Cumque haec diceret* — *ejus*. Propter reprehensionem, cui contradicere non poterant.

Vers. 17. *Et omnis* — *eo*. Tanquam ab invidia libera, et tanquam ab ipso affecta beneficio.

CAP. XLIX. *De parabolis.*

Vers. 18. *Dicebat* — Vers. 19. *ramis ejus*. Hanc similitudinem vocavit Matthaeus parabolam, quam Iortiam ordinavit vicesimo quarto Evangelii sui capite, et in ipso lege ejus enarrationem^o.

Vers. 20. *Rursus* — Vers. 21. *totum*. Hoc est, tota farina. Hanc quoque similitudinem ille dicto capite nominans parabolam, quarto loco collocavit^o, et quare etiam ibi ejus interpretationem.

†† Haec habent interpretationem accuratissimam. Mulier enim est Ecclesia Dei; fermentum autem, divina et a Deo scripta lex; tres vero partes mentis sunt tria sata, affectus vehementior, intellectus et desiderium meliorum operum, in quibus divinus intellectus quodammodo confermentatus totam mentis naturam simul fermentavit.

CAP. L. *De eo, qui Dominum interrogabat, an pauci essent, qui salutem consequerentur.*

Vers. 22. *Ei* — Vers. 23. *qui salutem consequuntur?* Εἶπεν, dixit, ponitur hoc loco pro, interrogavit. Quidam autem interpretantur εἶπεν, et, id est, Dixit, sane (o); ut sit sensus: Dixit: Sane pauci sunt, qui salvantur.

Vers. 23. *Ipse vero* — Vers. 24. *portam*. Ad interrogationem quidem non respondit, eo quod superflua esset et insipiens. Quid enim prodest discere, paucine sint, an multi, qui salvantur: solum autem dixit modum quo posset quispiam salvus fieri, et docuit quod ad salutem ingredi oporteat per angustam portam; hoc enim potius necessarium erat discere.

De angusta autem porta dictum est quinto juxta Matthaeum capite, et ibi quare dicti illius interpretationem: *Intrate per angustam portam*^o.

^o Math. xiii, 31. Ibid. 33. ^o Math. vii, 13.

Variae lectiones et notae.

(39) Hentenius reddidit, ac si legerit περί. Probo cum utroque meo κατά. Intellego autem ἐνθυμουμένους, κρινοντας. Qui eodem modo, uti ille, sentiebant. Ita infra ad xvi. 20, bis occurrit κατά, de toto vitæ genere et consuetudine.

(40) Συνεχώρησαν. A.

(o) Loco sane, reddendum est, nam. Ἄρα enim non conclusionem, sed interrogationem hic notat.

μας τοὺς κατὰ (39) τὸν ἀρχισυνάγωγον, ὡς ὑποκρινομένους; μὴν τιμῆν τὸν τοῦ Σαββάτου νόμον, ἐδικουώντας δὲ τὸν φθόνον ἑαυτῶν, καὶ κωλύοντας τὴν ἐν Σαββάτῳ θεραπείαν, διότι ἐν Σαββάτῳ μάλιστα θεραπειῶν, διὰ τὴν τηλικαῦτα συνδρομὴν τῶν ὄχλων τηλικαῦτα διεκτερίντως ἰθυσμάζετο.

Ἡ ὡς ὑποκρινομένους μὴν εἰδέναι τὸν νόμον ἀγνοοῦντας δὲ τὴν διάνοιαν αὐτοῦ. Εἰ γὰρ τὴν ἐπιμέλειαν τοῦ ἀλόγου ζώου συνεχώρησε, (40) πᾶλλον μᾶλλον τὴν τοῦ λογικοῦ· τιμιώτερος γὰρ τοῦ κτήνους; ὁ ἄνθρωπος.

Καὶ ταῦτα λέγοντος — αὐτῷ. Διὰ τὸν ἀναντιρρήτον ἔλεγχον.

Καὶ πᾶς — αὐτοῦ. Ὡς ἀπληχγμένος βασκανίας, καὶ ὡς εὐεργετούμενος ὑπ' αὐτοῦ.

ΚΕΦ. ΜΘ'. *Περὶ τῶν παραβολῶν.*

Ἐλεγε — κλάδοις αὐτοῦ. Ταύτην τὴν ὁμολοσίαν, παραβολὴν ὠνόμασεν ὁ Ματθαῖος, ἣν καὶ τρίτην ἔταξεν ἐν τῷ εἰκοστῷ τετάρτῳ κεφαλαίῳ αὐτοῦ. Καὶ ἀνάγνωθι τὴν ἐξήγησιν αὐτῆς ἐν ἐκείνῳ.

Πάλιν — ὄλον. Ὅλον τὸ ἄλευρον. Καὶ ταύτην δὲ τὴν ὁμολοσίαν ὡσαύτως; (41) παραβολὴν ἐκεῖνος ὀνομάσας ἐν ἐκείνῳ τῷ κεφαλαίῳ (42) τετάρτην ἔταξε, καὶ ζήτησον καὶ τὴν ταύτης ἐρμηνείαν ἐκεῖ.